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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

LAPA

- UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 645 Lapa, 08 de Novembro de 2007.
T r——
_ . | XEROCADO
Senhor Presidente: i EM a2/ ) ?

{

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 127/2007, que
dispoe sobre autorizagdo para Abertura de Credito Adicional Suplementar.

Somii

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

/L’/
el L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n®: 1209 / 2007
Data: 13/11/2007 - 11:24
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Responﬁéver: MAD
]

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA .
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 127, 31 DE OUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas

atribuigoes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto
H de Lei:

-

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais), dentro das seguintes dotacées:

06.00 - Secretaria de Saude
06.01 — Departamento de Salde
10.301.0010.2.014 - Manutengao dos Servigos de Salde

106: 3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS. ... R$ 25.000,00
10.302.0010.2.016 — Pronto Atendimento 24 Horas

124: 3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS. ... R$ 20.000,00
10.302.0010.2.017 — Maternidade Humberto Carrano

130: 3.1.90.04.00.00.1000 — Contratagao por Tempo Determinado.. ... R$ 15.000,00
10.302.0010.2.018 — Maternidade Humberto Carrano

143: 3.1.90.13.00.00.1303 — Obrigagdes Patronais........................... R$ 10.000,00
144: 3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS.............. R$ 60.000,00
10.301.0010.2.020 — Central de Ambulépcia

159: 3.1.91.13.00.00.1303 - OBRIGACOES PATRONAIS. ... R$ 15.000,00
TOTAL s cessncusssirsssssrsimiis s comsmssmmonsssmes oo T s e R$ 145.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes dotacdes:

06.00 - Secretaria de Salde

06.01 — Departamento de Saude

10.301.0010.2.013 — Manutengao dos Servigos de Salde

95: 3.1.90.34.00.00.1000-Outras Desp. Pes. Decorr. de Contr. de Terc..... R$ 25.000,00

97: 3.3.90.30.00.00.1000-Material de Consumo........cooocooei R$ 80.000,00
10.302.0010.2.017 — Maternidade Humberto Carrano
135: 3.3.90.30.00.00.1000-Material de Consumo...................... R$ 40.000,00

L 25— R$ 145.000,00
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Prefeitura Municipal da L.apa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de QOutubro de 2007.

Wcﬂ/_—’”
guel L. H. Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Estado do Parana
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Prefeitura Municipal da L.apa wl—
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UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 127, 31 DE OUTUBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagéo dessa Egrégia Camara, o presente projeto de
lei, que visa solicitar autorizacdo para abertura de crédito adicional suplementar no
valor de R$ 145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais), para readequacao das
” despesas com Obrigagbes Patronais — Lapa Previ e INSS, bem como despesas com

Contratacdo por Tempo Determinado da Secretaria Municipal de Saude
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

Por meio deste projeto, pretendemos ajustar valores e retificar o
planejamento inicial das agbes governamentais, por intermédio do cancelamento das
dotagbes que nado serao utilizadas para que suportem as suplementacdes solicitadas,
ja que a proposta original deixou de contemplar o total das dotagdes necessarias para
tais despesas até o ultimo més do ano.

Contando com vossa qualificada analise, sabendo do grande desejo de
cooperagao para com as agbes voltadas a comunidade, aguardamos a aprovacao

deste pleito.

EL L. H. BATISTA

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



GAMARA MURBIONR
Assessoria Especial da "™ (/&

Comissao Executiva n? &M
Area Juridi

ESTADO DO PARANA

Parecer n°® 113/2007 Lapa/PR, 13 de novembro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 127/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n°® 127/2007', de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para abertura de crédito adicional suplementar no orcamento, no
valor de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), para atender as despesas com
obrigagbes previdenciarias patronais e contratagdo por tempo determinado da Secretaria

Municipal de Saude, insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

A abertura de credito adicional suplementar é permitida mediante autorizagéo legislativa e
indicagé&o dos recursos correspondentes, nos estritos termos do art. 167, V, da Constituicao
Federal, c/c art. 115, V, da Lei Organica Municipal.

No presente caso, o Executivo Municipal, com fulcro no art. 69, Il e XVIIl da Lei Organica
Municipal, tem o conddo de tomar a iniciativa para a abertura de crédito adicional
suplementar que, conforme o art. 114 do mesmo Diploma Legal, deve ser apreciado pela
Camara Municipal. Alids, tal atribuigio esta prevista no art. 21, Ill, da LOM. Por outro lado,
conforme referido anteprojeto de lei, a origem dos recursos necessarios esta devidamente
indicada, em obediéncia ao disposto no art. 43, § 1°, Ill, da Lei n° 4.320/64.

Assim, o presente anteprojeto ndo encontra qualquer obstaculo legal para sua apreciacdo
pelo D. Plenario, lembrando, todavia, que serdo necessario pareceres das comissdes de
finangas e de redagéo.

E o parecer.,

. ancisco Monteiro Sampaio
OAB/PR n° 36.96

Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica

' Ha solicitagao de regime de urgéncia, com fulcro no art. 55 da Lei Organica.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 127/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _21_ DE __NOVEMBRO_ DE 2007.

et

]OAOAN %Efmrﬂvs
PRESI ENTE
RECEBIOPROJETOEM __ .23 [/ Zipus /2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E
ORCAMENTO.

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
. j/Q’"wﬂ o A

LAPA,EM _23 [/ 77 /2007.

MM&_L/ 28 M (L-g _’,:o.nzéﬂ
JUCIEL VILMAR JUN GLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



GAMARA
LAPA «

ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°127/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _21__ DE _NOVEMBRO_ DE 2007.

\ \*&\\\\

JOAO 7\%\ TINS
ESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ &L A /[ A/can —CT0 /2007.

D

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLA(;AO,_]USTIQA E
REDACAO.

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

Mbixjh ILJ‘-"“--._ /—-\
LAPA,EMAJL_/_Af /2007, ~

Ko N

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



GAMARA  WUNICH

. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL w=_
%ﬁm ig LAPA - PARANA -
=

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
I ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°127/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, o qual menciona a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 145.000,00 (CENTO E QUARENTA E CINCO
MIL REAIS), para atender as despesas com obrigag¢des previdenciarias patronais e contrata¢do
por tempo determinado da Secretaria Municipal de Saude, quanto ao mérito, fica decidido o
regular prosseguimento nesta Casa de Leis, sendo o parecer favoravel a aprovagdo do Projeto
de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 23 de novembro de 2007.

VILMAR CZARNESKFFA WA RO )
Relator/Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

M,(/éé/b"
MARCOANTONIO BORTOLETTO
; Membro




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 127/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar”.

PARECER
O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.
Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenario para decisio
final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 27 de novembro de 2007.

MARCO ANTGJN%S%RI RAMOS

Vereador-Presidente - "\

JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS

Vereador — Membro
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PROJETO DE LEI N° 121/2007

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais), dentro das seguintes dotagoes:

06.00 — Secretaria de Satde

06.01 — Departamento de Saude

10.301.0010.2.014 — Manutengao dos Setvicos de Saude

106:3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS.........orrvovceeen R$ 25.000,00

10.302.0010.2.016 — Pronto Atendimento 24 Horas
124:3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS.........ooovvvrvocee R$ 20.000,00

10.302.0010.2.017 — Maternidade Humbetto Carrano
130:3.1.90.04.00.00.1000 — Contratagao por Tempo Determinado............. R$ 15.000,00

10.302.0010.2.018 — Maternidade Humberto Carrano

143:3.1.90.13.00.00.1303 — Obrigagoes Patronais.................wvwereercveeeereverene R$ 10.000,00
144:3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS............ovorvcrien R$ 60.000,00
10.301.0010.2.020 — Central de Ambulancia

159:3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS.....................R$ 15.000,00
e e e s e o o . b s et b R$ 145.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes dotagoes:
06.00 — Sectetaria de Saude
06.01 — Departamento de Saude
10.301.0010.2.013 — Manutenc¢ao dos Setvicos de Saide
95:3.1.90.34.00.00.1000 — Outras Desp. Pes. Decorr. de Contr. de Terc...R$ 25.000,00
97:3.3.90.30.00.00.1000 — Matetial de CONSUMO ...u..vveeeeervemeeeeeeeereeereseeessseseens R$ 80.000,00

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA
PAG..02/02
10.302.0010.2.017 — Maternidade Humberto Carrano
135:3.3.90.30.00.00.1000 — Matertial de Consumo.................cccceerrrrrrereeennnn.. RS 40.000,00
i I R S SR A S R$ 145.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 29 de novembro de 2007.

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

%
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Municirio paA Lara
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2127, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: Dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Cémara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais), dentro das seguintes dotacdes:

06.00 — Secretaria de Saude

06.01 — Departamento de Satde

10.301.0010.2.014 — Manutengao dos Servigos de Salde

106:3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS ........cccvo..... R$ 25.000,00

10.302.0010.2.016 — Pronto Atendimento 24 Horas
124:3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS ................... R$ 20.000,00

10.302.0010.2.017 — Maternidade Humberto Carrano
130:3.1.90.04.00.00.1000 — Contratagdo por Tempo Determinado ...... R$ 15.000,00

10.302.0010.2.018 — Maternidade Humberto Carrano

143:3.1.90.13.00.00.1303 — ObrigagGes Patronais ................ccccoeuen.... R$ 10.000,00
144:3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGACOES PATRONAIS ..........c........ R$ 60.000,00
10.301.0010.2.020 - Central de Ambulancia

159:3.1.91.13.00.00.1303 — OBRIGAGCOES PATRONAIS .......c.c.o...... R$ 15.000,00
L R$ 145.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes
dotacoes:

06.00 — Secretaria de Saude

06.01 — Departamento de Satde

10.301.0010.2.013 — Manutengao dos Servigos de Saude

95:3.1.90.34.00.00.1000 — Outras Desp. Pes. Dec. De Contr. De Terc.R$ 25.000,00
97:3.3.90.30.00.00.1000 — Material de CONSUMO .........oeceovrvveveeeeenen, R$ 80.000,00

~ 2
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DE DESENVO VIMENTC
LEI N° 2127, DE 03.12.07 s 02
10.302.0010.2.017 — Maternidade Humberto Carrano
135:3.3.90.30.00.00.1000 — Material de Consumo ....................... R$ 40.000,00
TOTAL. s s 15385855s msammsenr s tssesss s OB e R$ 145.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Dezembro de
2007.

Miguel’ L H Baﬁsta
Prefeito Municipal
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